Haec constat ex dictis, et de ea videri potest Philosophus in Praedicamentis, cap. de Substantia, ubi [10] secundas substantias, quae sunt genera et species, dicit subsistere in primis; et in 7. Met. cap. 13, ubi D. Thomas lect. 13, sic inquit: “Universale dupliciter potest accipi. [15] Uno modo pro ipsa natura, cui intellectus attribuit intentionem universalitatis, et sic universalia, ut genera et species, substantias rerum significant et praedicantur in quid. [20] Animal enim significat substantiam eius, de quo praedicatur, et homo similiter. Alio modo potest accipi universale, in quantum est universale, et secundum quod natura praedicata [25] subest intentioni universalitatis, id est secundum quod consideratur animal vel homo ut unum in multis, et sic posuerunt Platonici animal et hominem in sua universalitate esse [30] substantias etc.”.

Haec D. Thomas, itaque universalitas, ut ibi pluribus rationibus ostendit, non est substantia vel aliquid reale, sed accidens rationis, quod pertinet ad statum [35] ipsius rei cognitae, quem acquirit ex eo, quod cognoscitur cum praecisione quadam, abstrahendo ab individuazione. Ex hoc enim natura, quae in re non existit sine conditione [40] individuante, in cognitione intellectus manet nudata ab illa. Et pertinet hoc ad statum naturae in cognitione, quia eadem natura extra cognitionem posita in re amittit illum [45] modum essendi universaliter retenta quidditate naturae.

absolutamente dos inferiores, mas só segundo certo modo; por isso, se diz que os inclui implicitamente e não explicitamente, ainda que de modo confuso, [45] como será mostrado no mesmo referido lugar.

318b Digo em segundo, que o universal enquanto substrato, ou material, pode ser algo real, isto é, a natureza dada da parte do real, não com aquele estado de universalidade, enquanto formal, isto é, [5] universal e abstraída, que se encontra apenas no conhecimento.

Consta isto nos ditos do Filósofo que se pode ver nas *Categorias*, c. ‘Sobre a substância’, onde diz subsistirem [10] as substâncias segundas, que são os gêneros e as espécies, nas primeiras<sup>14</sup>; e na *Metafísica* 7, texto 44<sup>15</sup> e os demais, onde S. Tomás, na Lição 13<sup>16</sup>, diz assim: “O universal pode ser considerado de dois modos. [15] Um: como a própria natureza, à qual o intelecto atribui a intenção de universalidade: e, assim, os universais, como gêneros e espécies, significam as substâncias das coisas, enquanto são predcados de algo. [20] De fato, ‘animal’ significa a sua substância, da qual se predica e, de maneira semelhante, ‘homem’. Outro: o universal enquanto é universal, cuja referida natureza está [25] sob a intenção de universalidade, isto é, enquanto se considera ‘animal’ e ‘homem’ como um em muitos. E, assim, os Platônicos afirmaram ser ‘animal’ e ‘homem’, em sua universalidade, [30] substâncias etc.”.

E demonstra isto S. Tomás com vários argumentos, e diz que a universalidade não é substância ou algo real, mas acidente da razão, que convém ao estado [35] da própria coisa conhecida, que se adquire disto que se conhece com certa precisão, abstrahendo da individuação. Disto, pois, a natureza que não existe no real sem condição [40] individuante, subsiste no conhecimento do intelecto abstraída dela. E isto convém ao estado da natureza no conhecimento, porque a mesma natureza, fora do conhecimento, posta no real, admite aquele [45] modo de ser universal, retendo a quiddidade da natureza.

<sup>14</sup> ARISTÓTELES, *Categorias*, 5, 2b 5-9 [Editio Bekkeri].

<sup>15</sup> ARISTÓTELES, *Metaphysica*, Z, 13, 1038b 9-15 [Editio Bekkeri].

<sup>16</sup> Trata-se da Lição 13 e não 3, como se lê no texto desta edição de Lugduni. Provavelmente um erro do copista. De fato, confirma-se que é a Lição 13, ao verificar o texto latino da edição do *Cursus Philosophicus Thomisticus*, de Constatini Munich editado em Colônia em 1653. Cfr. TOMÁS DE AQUINO, *In Metaphysicam Aristotelis commentaria*, VII, lec. 13, n. 1570. [Editio Cathala].

## SOLVUNTUR ARGUMENTA.

## SOLUCIONAM-SE OS ARGUMENTOS.

319a Setententia Platonis fere tota [5] fundabatur in perpetuitate scientiae et veritatum, quae ad scientias pertinent, quae sunt veritates necessariae et aeternae. Istae autem non inveniuntur in singularibus, quia singularia [10] sunt corruptibilia et contingentia; ergo inveniuntur extra singularia vel non erunt realia et vera obiecta, sed ficta per intellectum, ea quae sciuntur.

[15] Similiter dantur causae exemplares, a quibus singularia participant suam essentiam, sicut Petrus participatione hominis est homo et participatione animalis animal. Ergo datur homo [20] et animal separatum, a quibus istae participationes derivantur.

Respondetur obiecta scientiarum et veritates, quae ab illis attinguntur, dici perpetuas et aeternas [25] non ratione alicuius existentiae aeternae, quam realiter habent in aliquo subiecto extra intellectum divinum; sed dicuntur aeternae obiective et negative, id est quia connexio [30] veritatum essentialium, quae sunt obiecta, non dependet ab aliquo fundamento temporali vel existentia facta in tempore, sed ex se habet semper veritatem attingibilem ab [35] intellectu, quantumcumque intellectus sit aeternus, et nullo modo fundatam in aliqua ratione libera vel contingentia. Quare non est necesse, quod veritas, quae attingitur a [40] scientia, existat subiective extra singularia, sed obiective attingatur sine illis.